
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 07 febbraio 2022

– 5 –

nel Fondo Complementare e nel d.d.l. di Bilancio dello Sta-
to 2022, il beneficiario dovrà indicare il cronoprogramma 
delle opere relativo all’intervento assumendosi la respon-
sabilità dei tempi previsti alla stregua di quanto previsto 
per gli interventi del PNRR, così da avere ulteriori positivi im-
patti sul PIL regionale, rispetto a quelli stimati dagli attuali 
tendenziali di finanza pubblica.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 16 dicembre 2021 - n. XI/2297
Ordine del giorno concernente gli interventi in alcuni comuni 
della provincia di Monza e Brianza

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 199 concernente «Bilancio di previ-

sione 2022 – 2024»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 56
Non partecipanti al voto n. 1
Votanti n. 55
Voti favorevoli n. 55
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 7136 concernente gli inter-
venti in alcuni comuni della provincia di Monza e Brianza, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 (Interventi per la ripresa 
economica) come peraltro rifinanziata dalla manovra regionale 
in corso che ha ingenti risorse destinate a sostegno degli investi-
menti regionali e dello sviluppo infrastrutturale, garantendo per 
la caratteristica del finanziamento solo investimenti di natura 
pubblica;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»; 

visti
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano trasmes-
so il 30 aprile 2021 che prevede investimenti pari a 191,5 miliar-
di di euro e il Piano di investimenti del Fondo complementare 
finanziato attraverso lo scostamento di bilancio approvato nel 
Consiglio dei ministri del 15 aprile e autorizzato dal Parlamen-
to, a maggioranza assoluta, nella seduta del 22 aprile 2021 che 
prevede ulteriori 30,6 miliardi di risorse nazionali e conseguente-
mente il totale degli investimenti previsti per gli interventi conte-
nuti nel Piano arriva a 222,1 miliardi di euro, a cui si aggiungono 
13 miliardi del React EU. L’Italia ha richiesto il massimo delle risor-
se RRF disponibili, pari a 191,5 miliardi di euro, di cui 68,9 miliardi 
in sovvenzioni e 122,6 miliardi in prestiti;

considerato
pertanto prevedere, nella valutazione dei progetti di investimenti 
da finanziare con le risorse del Fondo per la Ripresa Economica:

−− le ingenti quantità di risorse già stanziate nel PNRR, nel 
Fondo complementare, nel d.d.l. bilancio dello Stato 2022, 
al d.l. di adeguamento al PNRR e le finalità ivi già previste, 
nonché gli effetti previsti sul PIL;

−− l’assoluta priorità per i soggetti attuatori di portare a termi-
ne nei tempi stabiliti dal PNRR gli investimenti previsti per so-
stenere la crescita economica del Paese, pena la manca-
ta erogazione delle risorse da parte della UE (e il rimborso 
delle risorse da parte dei soggetti inadempienti);

−− che la Regione è sottoposta ai vincoli sul debito e agli 
equilibri di bilancio previsti dalla legge 243/2012;

visti
gli interventi:

−− nel Comune di Besana in Brianza di euro 350.000,00 per 
l’intervento di realizzazione della rotatoria SP 154 e vie San 
Siro e De Gasperi; 

−− nel Comune di Briosco di euro 200.000,00 per l’interven-
to di manutenzione straordinaria marciapiedi Briosco e 
Inverigo; 

−− nel Comune di Giussano di euro 150.000,00 per l’interven-
to di realizzazione della nuova pista ciclabile di interesse 
sovracomunale via Po; 

−− nel Comune di Albiate di euro 100.000,00 per l’intervento di 
manutenzione straordinaria strade e abbattimento barrie-
re architettoniche; 

−− nel Comune di Albiate di euro 50.000,00 per l’intervento di 
manutenzione straordinaria della casa del Custode di «Vil-
la Campello; 

−− nel Comune di Bovisio Masciago di euro 100.000,00 per 
l’intervento di manutenzione straordinaria di Piazza San 
Martino; 

−− nel Comune di Biassono di euro 150.000,00 per l’intervento 
di manutenzione straordinaria viabilità; 

−− nel Comune di Seveso di euro 100.000,00 per l’intervento di 
manutenzione straordinaria del parco «Villa Dho»; 

−− nel Comune di Vedano al Lambro di euro 110.000,00 per 
l’intervento di manutenzione straordinaria di piazza Bon-
fanti e delle vie centrali;

−− nel Comune di Mezzago di euro 160.000,00 per l’intervento 
di realizzazione della nuova area feste;

considerato che 
questi interventi sono strategici

verificato che
tali interventi non rientrano tra quelli finanziabili nel PNRR, nel 

Fondo Complementare e nel DDL di Bilancio dello Stato 2022;
preso atto, altresì, che 

stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica; 

ritenuto
pertanto, strategico finanziare:

−− nel Comune di Besana in Brianza di euro 350.000,00 per 
l’intervento di realizzazione della rotatoria SP 154 e vie San 
Siro e De Gasperi; 

−− nel Comune di Briosco di euro 200.000,00 per l’intervento di 
manutenzione straordinaria marciapiedi Briosco e Inverigo; 

−− nel Comune di Giussano di euro 150.000,00 per l’interven-
to di realizzazione della nuova pista ciclabile di interesse 
sovracomunale via Po; 

−− nel Comune di Albiate di euro 100.000,00 per l’intervento di 
manutenzione straordinaria strade e abbattimento barrie-
re architettoniche; 

−− nel Comune di Albiate di euro 50.000,00 per la manu-
tenzione straordinaria della casa del Custode di «Villa 
Campello»; 

−− nel Comune di Bovisio Masciago di euro 100.000,00 per 
l’intervento di manutenzione straordinaria di Piazza San 
Martino; 

−− nel Comune di Biassono di euro 150.000,00 per l’intervento 
di manutenzione straordinaria viabilità; 

−− nel Comune di Seveso di euro 100.000,00 per l’intervento di 
manutenzione straordinaria del parco «Villa Dho» da appo-
starsi alle competenti Missioni e Programmi al titolo 2 «Spe-
se in conto capitale» dello stato di previsione delle spese 
del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022; 

−− nel Comune di Vedano al Lambro di euro 110.000,00 per 
l’intervento di manutenzione straordinaria di piazza Bon-
fanti e delle vie centrali;



Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 07 febbraio 2022

– 6 – Bollettino Ufficiale

−− nel Comune di Mezzago di euro 160.000,00 per l’intervento 
di realizzazione della nuova area feste;

impegna la Giunta regionale
−− ad assicurare idoneo stanziamento all’interno del fondo 
«Interventi per la ripresa economica» di cui all’articolo 1, 
comma 10, della l.r. 9/2020, da effettuarsi con provvedi-
mento di Giunta ai sensi del comma 11 dell’articolo 1, il 
finanziamento:
1. 	 nel Comune di Besana in Brianza di euro 350.000,00 per 

l’intervento di realizzazione della rotatoria SP 154 e vie 
San Siro e De Gasperi da appostarsi alle competenti 
missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capi-
tale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022 e 2023; 

2. 	 nel Comune di Briosco di euro 200.000,00 per l’intervento 
di manutenzione straordinaria marciapiedi Briosco e Inve-
rigo da appostarsi alle competenti missioni e programmi, 
al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022; 

3. 	 nel Comune di Giussano di euro 150.000,00 per l’inter-
vento di realizzazione della nuova pista ciclabile di in-
teresse sovracomunale via Po da appostarsi alle com-
petenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto 
capitale» dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2022-2024 nell’anno 2022; 

4. 	 nel Comune di Albiate di euro 100.000,00 per l’interven-
to di manutenzione straordinaria strade e abbattimento 
barriere architettoniche da appostarsi alle competenti 
missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto capi-
tale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022; 

5. 	 nel Comune di Albiate di euro 50.000,00 per la manu-
tenzione straordinaria della casa del Custode di «Villa 
Campello» da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello 
stato di previsione delle spese del bilancio 2022-2024 
nell’anno 2022; 

6. 	 nel Comune di Bovisio Masciago di euro 100.000,00 per 
l’intervento di manutenzione straordinaria di Piazza San 
Martino da appostarsi alle competenti missioni e program-
mi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previ-
sione delle spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022; 

7. 	 nel Comune di Biassono di euro 150.000,00 per l’inter-
vento di manutenzione straordinaria viabilità da appo-
starsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022; 

8. 	 nel Comune di Seveso di euro 100.000,00 per l’interven-
to di manutenzione straordinaria del parco «Villa Dho» 
da appostarsi alle competenti missioni e programmi, al 
titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsio-
ne delle spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022; 

9. 	 nel Comune di Vedano al Lambro di euro 110.000,00 
per l’intervento di manutenzione straordinaria di piazza 
Bonfanti e delle vie centrali da appostarsi alle compe-
tenti missioni e programmi, al titolo 2 «Spese in conto ca-
pitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2022-2024 nell’anno 2022;

10.  .nel Comune di Mezzago di euro 160.000,00 per l’inter-
vento di realizzazione della nuova area feste da appo-
starsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 2 
«Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

−− precisando che ai fini dell’adozione della d.g.r. di attribu-
zione delle risorse agli interventi, a seguito della verifica 
che l’intervento non rientri tra quelli finanziabili con il PNRR, 
nel Fondo Complementare e nel d.d.l. di Bilancio dello Sta-
to 2022, il beneficiario dovrà indicare il cronoprogramma 
delle opere relativo all’intervento assumendosi la respon-
sabilità dei tempi previsti alla stregua di quanto previsto 
per gli interventi del PNRR, così da avere ulteriori positivi im-
patti sul PIL regionale, rispetto a quelli stimati dagli attuali 
tendenziali di finanza pubblica.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 16 dicembre 2021 - n. XI/2298
Ordine del giorno concernente gli interventi nei comuni di 
Monza e Lazzate (MB)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 199 concernente «Bilancio di previ-

sione 2022 – 2024»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 54
Non partecipanti al voto n. 1
Votanti n. 53
Voti favorevoli n. 53
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 7137 concernente gli inter-
venti nei comuni di Monza e Lazzate  (MB), nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 (Interventi per la ripresa 
economica) come peraltro rifinanziata dalla manovra regionale 
in corso che ha ingenti risorse destinate a sostegno degli investi-
menti regionali e dello sviluppo infrastrutturale, garantendo per 
la caratteristica del finanziamento solo investimenti di natura 
pubblica;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»; 

visti
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano trasmes-
so il 30 aprile 2021 che prevede investimenti pari a 191,5 miliar-
di di euro e il Piano di investimenti del Fondo complementare 
finanziato attraverso lo scostamento di bilancio approvato nel 
Consiglio dei ministri del 15 aprile e autorizzato dal Parlamen-
to, a maggioranza assoluta, nella seduta del 22 aprile 2021 che 
prevede ulteriori 30,6 miliardi di risorse nazionali e conseguente-
mente il totale degli investimenti previsti per gli interventi conte-
nuti nel Piano arriva a 222,1 miliardi di euro, a cui si aggiungono 
13 miliardi del React EU. L’Italia ha richiesto il massimo delle risor-
se RRF disponibili, pari a 191,5 miliardi di euro, di cui 68,9 miliardi 
in sovvenzioni e 122,6 miliardi in prestiti;

considerato
pertanto prevedere, nella valutazione dei progetti di investimenti 
da finanziare con le risorse del Fondo per la Ripresa Economica:

−− le ingenti quantità di risorse già stanziate nel PNRR, nel 
Fondo complementare, nel d.d.l. bilancio dello Stato 2022, 
al d.l. di adeguamento al PNRR e le finalità ivi già previste, 
nonché gli effetti previsti sul PIL;

−− l’assoluta priorità per i soggetti attuatori di portare a termi-
ne nei tempi stabiliti dal PNRR gli investimenti previsti per so-
stenere la crescita economica del Paese, pena la manca-
ta erogazione delle risorse da parte della UE (e il rimborso 
delle risorse da parte dei soggetti inadempienti);

−− che la Regione è sottoposta ai vincoli sul debito e agli 
equilibri di bilancio previsti dalla legge 243/2012;

visti
gli interventi:


